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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „první židovskou válku“,

protože mne již na základní škole zaujala historie židovského národa a s ním

spojené historické události. Cílem mé bakalářské práce je především ucelený

přehled vývoje událostí během židovské války, zamyšlení nad příčinami a

důsledky tohoto povstání pro židovský národ, postavení židovského národa

v době římských prokurátorů a náboženská a politická situace mezi

obyvatelstvem.

Tato válka je často označována jako židovské celonárodní povstání proti

Římu nebo také Velké povstání, které začalo koncem jara v roce 66 n. l. v

Jeruzalémě. Bylo to jedno ze tří povstání, která byla vyvolaná ze strany Židů

z provincie Judea proti římské nadvládě.

Po smrti Héróda Velikého vzrostla v Judeji nespokojenost židovského

obyvatelstva. Této situace využila římská vláda, která sem začala dosazovat

své správce. Za jejich spravování docházelo k znesvěcení jeruzalémského

chrámu, což vyvolalo rozruch mezi Židy ve městech i na venkově. V období

posledních římských prokurátorů bylo obyvatelstvo poznamenáno hladomorem

a začala se prohlubovat nenávist mezi Židy a Římany. Především za správy

prokurátora Gessia Flora docházelo k nepokojům židovského obyvatelstva,

neboť Florus úmyslně vyvolával hněv Židů, aby zakryl své zločiny. V té době se

začaly objevovat židovské skupiny (zélóti, sikariové), které ve válce sehrály

důležitou roli. Využily situace a obsadily Jeruzalém. Tím vyvolaly povstání, které

bylo potlačeno římskými legiemi pod vedením Tita Flavia Vespasiana a později

pod vedením jeho syna Tita. Po dobytí Galileje Římané v roce 68 n. l. zaútočili

na Jeruzalém pod záminkou ochrany obyvatelstva. Přitom byl vypálen druhý

chrám a Jeruzalém zničen. Tato válka skončila dobytím pevnosti Masada v roce

73 n. l1.

Podrobnou a velmi zajímavou zprávu o této válce nám zanechal sám

svědek a účastník války Josef Flavius ve své knize „Válka židovská“, ze které

jsem čerpala nejvíce informací. Velmi přínosné k danému tématu byly také

1
SEGERT (1995, str. 204), uvádí konec války v roce 74 n. l.
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knihy autorů Petera Schäfera, Stanislava Segerta, Martina Goodmana, Simona

Sebaga Montefiora a Paula Johnsona.

Dle mého názoru Josef Flavius nejenže zanechal jako jediný velmi

obsáhlé dílo dokumentující tuto válku, ale také shromáždil vojsko v Galileji proti

Římanům, vyzbrojil ho a strukturalizoval, obnovil vhodná města a byl dobrým

správcem v Galileji. Chtěla bych ale podotknout, že v jeho práci se objevují i

záporné stránky. Za prvé, že zradil svůj národ, čím si vlastně zachránil svůj

život a za druhé, že jeho dílo je sice jedinečné, ale tím dochází k problému, že

ho nelze porovnat s mnoha jinými zdroji. A ve finále se rozchází v popisu války

v dílech některých moderních badatelů. Některé Josefovy postoje jsou

ovlivněny tím, že byl ve službách Flaviů, tedy těch, kteří potlačili povstání, i

z toho důvodu se názory některých badatelů s těmi jeho rozchází.
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1 Judea od dobytí Pompeiem až po vládu Héróda Velikého a

jeho potomků

Na začátku 1. stol. př. n. l. byla Judea pod vládou hasmonejské dynastie,

jejím vládcem byl Alexandr Jannaos. Po jeho smrti roku 76 př. n. l. se vlády

ujímá jeho vdova Salóme Alexandra,2 která nemohla vykonávat úřad velekněze

a tuto funkci přenechala svému staršímu synovi Hyrkánovi II. Svým národem

byla velmi oblíbená a za její moci vedle ní vyrostli farizeové. To byla strana

mezi Židy, která se domnívala, že přesněji vykládá zákony a je zbožnější než

ostatní lid.3

Krátce po její smrti využil mladší syn Aristobúlos II., který se opíral o

saduceovský směr,4 situace a se stoupenci svého otce v bitvě nedaleko Jericha

porazil Hyrkána II., který měl po právu převzít moc. Po vítězství si Aristobúlos II.

zabral kněžskou a královskou moc pro sebe.5

V roce 63 př. n. l. využil římský vojevůdce Pompeius podpory Hyrkána II.

a vytáhl na Jeruzalém.6 Po několika měsících obléhání Jeruzaléma se mu

Aristobúlos II. vzdal. Pomepius navrátil Hyrkánovi II. velekněžský úřad, ale bez

titulu krále. Moci se chopili římští úředníci. Židé, kteří se v Jeruzalémě zúčastnili

bojů, byli dopraveni do Říma a později se tam stali významnou židovskou

kolonií. Tím skončil samostatný židovský hasmoneovský stát.7 Kolem roku 40

př. n. l. Aristobúlův syn Antigonos přesvědčil parthské vůdce, aby pro něj dobyli

judský trůn. V té době byl jimi Hyrkán II. zajat a zhyzděn, a proto se stal pro

funkci velekněze v jeruzalémském chrámu nezpůsobilým. Společně

s Hyrkánem byl zajat Héródův bratr Fasaél, který zranění podlehl.8

Héródés byl velitelem v Galileji a po parthském útoku v Palestině se

schoval se svojí rodinou v Masadě. Odtud se dostal do Říma, kde byl v roce 40

př. n. l. zvolen římským senátem za krále Judeje, protože Římané již neměli

2
BRENNER 2008, str. 50-51.

3
FLAVIUS 1990, str. 50-54, viz kapitola 2.1.

4
Viz kapitola 2.2. .

5
SEGERT 1995, str. 151-160.

6
ZAMAROVSKÝ 2005, str. 128-150.

7
FLAVIUS 1990, 54-75.

8
FLAVIUS 1998, str. XV, 11,1m.
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žádného potomka hasmoneovské dynastie.9 Později se ukázalo, že volba byla

pro Řím prozíravá. Za jeho vlády nedocházelo ke konfliktům, protože jeho

ochráncem byl Marcus Antonius, blízký druh Jullia Caesara. Později se

Héródés pustil s velkými ambicemi do velkolepé přestavby Jeruzaléma, při

které nejenom město rozšířil a zkrášlil, ale také nechal přebudovat chrám.

Zdejší chrám byl magnetem nejen pro Židy z judského venkova, ale i pro Židy

z celého světa, kteří sem přinášeli značné bohatství. Héródova stavitelská

činnost byla významná nejenom v Jeruzalémě, ale také v celé Palestině.

Obnovil Samaří pod názvem Sebasté, a také přístav ve střední Palestině u

Středozemního moře. Nazval ho Kaisareia.10 Podle farizeů bylo třeba Héróda

Velikého přijmout jako vladaře, protože byli přesvědčeni, že tímto postojem je

možné naplnit vůli boží.11

Přízeň u Římanů si získal svými dary a stavitelskou činností,12 která

společně s každodenním chodem chrámu ovlivňovala život všech obyvatel

Jeruzaléma a okolí.13

Héródés Veliký měl dva syny Alexandra a Aristobúla, které nechal kvůli

pomluvám popravit. Jeho nástupcem měl být syn Antipatros14 (bez královského

původu), kterého nechal také popravit. Krátce před smrtí Héródés změnil svoji

poslední vůli. Vládu rozdělil mezi další tři syny15 Archeláa, správa Judeji,

Samařska a Idumeje, Antipu, správa Zajordánska, a Filippa, území na severu

Zajordánska.16

Po smrti Héróda vypukla v Judeji nespokojenost židovského

obyvatelstva. Někteří obyvatelé nechtěli, aby se k moci dostal Archeláos, a

chtěli, aby Římané převzali moc.17 V roce 6 n. l. byl Archeláos vyhnán z Judeje

do vyhnanství, kde zemřel. Po jeho smrti převzal správu nad jeho územím

9
SEGERT 1995, str. 162-165.

10
BOATWRIGHT, GARGOLA, TALBERT 2012, str. 327-350.

11
TERNER 1991, str. 22-25.

12
FLAVIUS 1998, XVII, 8,1; 9,4-7.

13
FLAVIUS, 1990, str. 22.

14
Antipatros byl synem Héróda Velikého a Doris, která nebyla z hasmonejské dynastie (FLAVIUS 1990, str. 101-102).

15
BRIQUEL 1993, str. 354.

16
BOATWRIGHT, GARGOLA, TALBERT 2012, str. 197.

17
TRILING, 1993, st. 72.
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římský správce Publius Sulpicius Quirinus18, který byl místodržitelem Sýrie.19

Bratr Archeláa, Antipás, vládl na území Zajordánska, kde převážnou většinu


[…]


spojence, aby vznesli žalobu pro chystání převratu na všechny Židy v Alexandrii

a v Římě.296 Mezi obviněnými byl i sám Josef Flavius. Když Vespasianus

poznal, že obvinění proti Židům nejsou pravdivá, uložil Jonatanovi přiměřený

trest297. Catullus dostal od císaře pouze napomenutí.298
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8 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo představit vývoj událostí před válkou a

během války, příčiny a důsledky pro židovský národ, politickou a náboženskou

situaci židovského obyvatelstva během spravování římských prokurátorů. V

první kapitole jsem popisovala vývoj v Judeji od dobytí Pompeiem až do smrti

Héróda Velikého. V druhé kapitole jsem se věnovala náboženským a politickým

židovským stranám v době římské nadvlády. Další kapitoly byly věnovány

dosazeným římským prokurátorům (6 - 44. n. l.), králi Héródu a dalším

prokurátorům, kteří spravovali Judeu až do počátku židovské války. Těmto

kapitolám jsem věnovala větší pozornost, neboť v době jejich správy docházelo

k nepokojům mezi židovským obyvatelstvem. Především za správy Gessia

Flora, který byl velmi krutý a chamtivý. Nesnažil se uklidnit situaci, která ve

městě panovala, ale více ji vyhrocoval. Místo, aby své zločiny, které páchal na

židovském obyvatelstvu tajil, spíše se jimi chlubil. Jeho záměrem bylo válku

vyvolat, což se mu také podařilo. V šesté kapitole jsem se podrobněji věnovala

průběhu židovské války. Tato kapitola byla rozdělena dle postupného dobývání

jednotlivých území římskou armádou až k samotnému dobytí Jeruzaléma v roce

70 n. l. Závěr této kapitoly byl věnován dobytí pevnosti Masada, kterou válka

v roce 73 n. l. skončila.

Kvůli zničení a vylidnění sídlišť (dle Schäfera šlo až o jednu třetinu

obyvatelstva) po válce došlo ke katastrofálním hospodářským důsledkům.

Židovské pozemky připadaly císaři, který je buď prodával, anebo pronajímal ve

svůj vlastní prospěch. Z většiny židovských zemědělců se po válce stali

nájemníci, kteří platili nájem (pachtovné) za obdělávání půdy a jejich postavení

bylo někde mezi otroky a svobodnými lidmi.299

Také došlo k velkému zlomu v náboženském životě Židů. Židovství se

muselo přeorientovat na život bez svého jeruzalémského chrámu. Díky jeho

zničení a zničení pevností, ztratili Židé svou politickou moc a nárok na vlastní

zemi. Co se týkalo úřadu velekněze, zanikl po zničení chrámu. Vědomí

nezvratnosti bylo po zničení druhého chrámu rychle rozšířeno mezi lidmi a

chrámová daň (půl šeklu) se musela odvádět chrámu Jupitera Capitolina
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v Římě. Po zničení druhého chrámu zanikli esejci a saduceové, kteří na něm

byli závislí, proto nový směr judaismu určili farizeové, po nichž je nazýván

rabínský judaismus.

Známou osobností se stal Jochanan ben Zakaj300, který se podle legendy

nechal během obléhání Jeruzaléma zavřít do rakve301 a nechal se vynést ven.

Na jeho žádost, které bylo Římany vyhověno, založil náboženskou školu

v Javne. Učenci v Javne se snažili přenést po zničení chrámu posvátnost

bohoslužby.

Římský stát nepřipustil, aby byl jeruzalémský chrám znovu vybudován,

proto toto odmítnutí mohlo být hlavní příčinou povstání Bar Kochby.

Můžeme říci, že tato válka společně s povstáním Bar Kochby, které

vypuklo o šedesát let později, byly největším neštěstím v historii Židů před

holocaustem. Během této války zemřelo přes jeden milion Židů a výsledkem

této války bylo dobytí Galileje, zničení Jeruzaléma, vypálení druhého chrámu a

dobytí pevností Herodion, Machairús a Masada. Po zničení druhého chrámu a

po Bar Kochbově povstání byli Židé vyhnáni z Palestiny.302

Jak praví Josephus Flavius: „Tu je konec historie, o níž jsme slíbili, že ji

budeme líčit se vší přesností těm, kdo chtějí zvědět, jakým způsobem tuto válku

Římané proti Židům vybojovali. Jak byl spis přeložen, budiž ponecháno úsudku

těch, kdo jej budou číst. O jeho pravdivosti mohu snad bez váhání směle

prohlásit, že pouze ona byla při celém sepisování mým cílem.“303

.
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10 Resumé

This thesis deals with the First Jewish-Roman War in the years 66 AD -

73 AD304, with the causes of its origin, its development, political and military

events that led to it and accompanied it. As one of the important factors is

considered to be the attitude of Jews toward religion, their beliefs and

compliance with fathers laws and equally important factor is the increasing

wealth of the city of Jerusalem, its influence and importance in the world. It is

also worth mentioning the emergence of some Jewish groups, which not only

longed for autocracy, wealth and power, but also tried to get rid of Roman

domination. Their attitude sparked unrest among the population and launched

its slaughtering. We can not forget also the efforts of the Jewish population to

avert the growing unrest.

The war began in 66 AD when the Romans managed to conquer the

Galilee. In the spring of the year 68 AD because of civil war between Sikari and

Zealots in Jerusalem, who sought to autocracy over Jerusalem, the Romans

had to intervene. They initially did not want to attack Jerusalem, but they were

forced to do by the Jewish population. During this war, the local population

suffered from famine and bloodshed. The conquest of Jerusalem and burning of

the Second Temple partially by the Romans and partially by the Jews partly

occurred in August in 70 AD. The war ended with the conquest of strength

Herodyo, Machairús and Masada.

During this war over one million people were killed and it is considered

along with the Bar Kochba rebellion as the greatest disaster in the history of the

Jews before the Holocaust.
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