Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Francová

Název práce: První židovská válka

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Šašková, Th.D.

### 1. CÍL PRÁCE

O záměru své práce píše autorka následující: „Cílem mé bakalářské práce je především ucelený přehled vývoje událostí během židovské války, zamyšlení nad příčinami a důsledky tohoto povstání pro židovský národ, postavení židovského národa v době římských prokurátorů a náboženská a politická situace mezi obyvatelstvem.“ Tohoto cíle se jí do značné míry podařilo dosáhnout.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je rozdělena do sedmi hlavních oddílů, z nichž prvních pět se zabývá vývojem situace v Palestině a židovskou společností v době římské nadvlády do vypuknutí války. Taková pozornost věnovaná událostem před začátkem povstání by se snad mohla zdát přehnaná, považuji ji však za správnou, neboť začátek války v roce 66. n. l. je vyvrcholením sledu událostí, jejichž počátek můžeme spatřovat v dobytí území Gneem Pompeiem roku 63 př. n. l. Další kapitola, která je zároveň nejrozsáhlejší částí práce, se již věnuje průběhu a nejvýznamnějším momentům války. Poslední kapitola nastiňuje situaci po jejím konci.

Hlavním autorčiným zdrojem informací jsou spisy přímého účastníka popisovaných událostí, židovského historika Josepha Flavia. To je pro celou práci bezesporu přínosem, ovšem právě pod Flaviovým vlivem autorka místy zachází do zbytečných detailů (např. popis života esejců či jmenování i nepříliš významných postav a událostí), což text znepřehledňuje, a čas od času přebírá Flaviovy postoje či slovník, který je až přehnaně citově zabarvený (např. „umřel žalostnou smrtí“ (str. 14), „Když je Římané mučili, v bolestech se smáli a ani slzu neuronili.“ (str. 15), „Síla jejich zbožnosti přesvědčila prokurátora“ (str. 17), „ochránili národ v míru“ (str. 19), „rozhořčil židovský lid“ (20), „zvyšoval neštěstí židovského obyvatelstva“ (str. 23), „Jeden z udatných Židů (...)“ (str. 31), „posvátný obvod byl poskvrněn vraždami“ (str. 37)).

Také některé informace obsažené v práci nejsou zcela přesné nebo si odporují. Například na straně 16 autorka píše, že „Během jejich prokuratury (tj. prokuratury Coponia, Valeria Grata a Pontia Piláta) docházelo k jejich necitlivému zasahování do záležitostí Židů a uvalili zemi do chaosu.“, podle následujícího textu však lze tento popis vztáhnout snad pouze na prokuratura Pontia Piláta, lépe by však charakterizoval správu prokurátorů z období před vypuknutím války. Na straně 22 se píše, že Drusilla, s níž se oženil prokurátor Antonius Felix, byla dcerou Agrippy II., v příslušné poznámce pod čarou (č. 75) však autorka uvádí, že byla jeho sestrou.

Práce obsahuje přílohu, jejíž součástí jsou mapy, fotografie bust římských císařů Vespasiana a Tita a fotografie Titova vítězného oblouku. Přílohy jsou vzhledem k obsahu práce zvoleny dobře, v práci je na ně odkazováno a pomocí odkazů na jiná místa v textu je práce provázána i vnitřně.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev autorky má jisté rezervy co do stylistiky, občas se objevuje nejednotnost v zápisu (chrám/Chrám, Berenika/Berenice/Bereniké) či chybné skloňování jmen (např. Lupusovi, str. 52), text je nicméně srozumitelný a obsahuje jen relativně malé množství chyb a překlepů.

Forma citací je v pořádku a autorka na použitou literaturu a zdroje pečlivě odkazuje, na počátku práce však v odkazu občas neuvádí konkrétní stranu, na níž se uvedená informace nachází, ale odkazuje na větší rozsah stran (např. str. 12, 14, 15).

Kapitoly jsou členěny přehledně a logicky a sledují chronologickou linii.

Grafická úprava textu je v pořádku a ani ke kvalitě map obsažených v příloze nemám připomínky, fotografie by však mohly být kvalitnější. Obličej císaře se zdají poněkud roztažené do šíře a fotografie Titova vítězného oblouku by mohla být větší. Na druhou stranu je však kvalita fotografií zřejmě dána jejich zdrojem, který je datován do roku 1965.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je rozporuplný. Práce působí uceleným dojmem, kapitoly jsou řazeny přehledně a jejich obsah v zásadě naplňuje cíl, který si autorka v úvodu stanovila. Práce je tak zdařilým přehledem předválečných i válečných událostí. Předností i slabinou práce zároveň je však to, že autorka vychází především z díla Josepha Flávia. Čerpá tak – více než ze sekundární literatury – z jediného obsáhlejšího a podrobného primárního pramene, jehož autorem je navíc aktivní účastník událostí, na druhou stranu ovšem také přebírá některá Flaviova stanoviska a hodnocení situací (včetně emocionálního zabarvení), která jsou však nutně subjektivní a ovlivněná Flaviovou rolí v popisovaných událostech i jeho situací v době vzniku díla.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Nakolik podle Vašeho názoru odpovídá Flaviovo líčení skutečnému vývoji událostí? A pokud je jeho pohled místy poněkud zkreslený, co jej mohlo ovlivnit?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

velmi dobře – dobře

Datum: 26. 5. 2015

Podpis: